ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TỨ KỲ

Số:           /UBND-VHXH

V/v tăng cường công tác phòng, chống

bệnh sốt xuất huyết và dịch bệnh tại

các cơ sở giáo dục

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày       tháng 8 năm 2025

    Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Hiệu trưởng các Nhà trường trên địa bàn xã.

 Thực hiện Công văn số 5358/SGDĐT-VP ngày 07 tháng 8 năm 2025 của Sở

Giáo Dục thành phố Hải Phòng về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt

xuất huyết và dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục; Nhằm chủ động phòng ngừa, phát

hiện sớm, kiểm soát hiệu quả, không để bùng phát dịch bệnh sốt xuất huyết và các

bệnh truyền nhiễm theo mùa tại trường học, đảm bảo an toàn cho trẻ em, học sinh,

giáo viên trong dịp hè và dịp tựu trường năm học mới 2025-2026; Uỷ ban nhân dân

xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Hiệu trưởng các Nhà trường

nghiêm túc triển khai, thực hiện các nội dung sau:

1. Chủ động cập nhật thông tin chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan quản lý các

cấp về tình hình bệnh sốt xuất huyết và các dịch bệnh theo mùa để kịp thời triển

khai các biện pháp chỉ đạo, hướng dẫn đơn vị phù hợp với điều kiện thực tế của cơ

quan, đơn vị.

2. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông giáo dục sức khoẻ, tăng cường lan

toả các thông điệp, khuyến cáo tới cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh,

cha mẹ học sinh về các biện pháp phòng chống dịch bệnh. Khuyến khích cập nhật,

chia sẻ thông tin chính thống từ ngành Y tế và Trung tâm kiểm soát bệnh tật địa

phương.

3. Chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch sốt xuất huyết và

các dịch bệnh theo mùa:

a. Vệ sinh môi trường trường học

Tổng vệ sinh khuôn viên trường học vào đầu tháng 8/2025 và duy trì định

kỳ ít nhất 1 lần/tuần, tập trung:

- Diệt loăng quăng, bọ gậy, diệt muỗi;

- Đậy kín các bể chứa nước, không để có vùng trũng đọng nước, lật úp hoặc

bỏ các vật dụng có thể đọng nước không cần thiết để loại bỏ các nơi muỗi đẻ trứng;

- Phát quang bụi rậm, kiểm tra hệ thống cống rãnh, nhà vệ sinh, thoát nước

sân trường, làm sạch mái che, máng xối, bồn hoa...

b. Rà soát, bổ sung các điều kiện về ánh sáng, độ thông thoáng của các

phòng, lớp học để phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ gây bệnh dịch theo mùa.

c. Đối với các cơ sở giáo dục có tổ chức các hoạt động trong hè: Thường

xuyên thực hiện việc vệ sinh lớp học, vệ sinh khử khuẩn các bề mặt bàn ghế, đồ

dùng, đồ chơi, thiết bị giáo dục bằng xà phòng hoặc các chất tẩy rửa an toàn; thực

hiện tốt vệ sinh cá nhân, rửa tay bằng xà phòng và nước sạch. Các cơ sở giáo dục

mầm non đang tổ chức nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ trong hè cần đảm bảo

thực hiện tốt “3 sạch” (ăn uống sạch, ở sạch và bàn tay sạch).

4. Thực hiện tốt công tác phối hợp trong công tác phòng, chống dịch bệnh

trong trường học

- Phối hợp với gia đình theo dõi sức khỏe của trẻ em, học sinh để phát hiện

kịp thời những trường hợp nghi ngờ mắc bệnh và thông báo cho cơ sở y tế địa

phương phối hợp xử lý, không để dịch lây lan trong trường học; đưa trẻ em đi tiêm

chủng đầy đủ, đúng lịch theo hướng dẫn của ngành Y tế, thực hiện vệ sinh nhà cửa,

diệt muỗi, phòng dịch tại gia đình.

- Phối hợp với ngành y tế và các cơ quan chức năng tại địa phương rà soát,

kiểm tra tiền sử và tiêm chủng bù liều cho trẻ em mầm non, học sinh tiểu học theo

hướng dẫn tại Kế hoạch số 980/KH-BYT-BGDĐT ngày 19/7/2023 của Bộ Y tế và

Bộ GDĐT; tổ chức chiến dịch truyền thông, xử lý ổ dịch, hướng dẫn kỹ thuật vệ

sinh phòng dịch.

5. Thực hiện công tác báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu của cơ quan

quản lý các cấp trong công tác phòng, chống dịch bệnh trong trường học. Thủ

trưởng đơn vị, Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm triển khai và đảm

bảo các điều kiện an toàn, phòng chống dịch bệnh tại đơn vị mình.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan, Hiệu trưởng các Nhà trường trên

địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, TT HĐND;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Cổng TTĐT xã;

- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Lăng

		2025-08-12T14:07:27+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TỨ KỲ <ubndxatuky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-12T14:07:27+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TỨ KỲ <ubndxatuky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-12T14:07:28+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TỨ KỲ <ubndxatuky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!